
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. SETTORIALE 115   
N. GENERALE 396 DEL 21/03/2022

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE. LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO 
FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI AL  MONASTERO DI COLONNA. INDIZIONE DI
GARA D’APPALTO MEPA -RDO. SMART CIG: ZEF359DBF6.

1



1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 115    

DEL 21/03/2022 

 

 

OGGETTO:       DETERMINAZIONE A CONTRARRE. LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI AL  

MONASTERO DI COLONNA. INDIZIONE DI GARA D’APPALTO MEPA -RDO. SMART CIG: ZEF359DBF6. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore tecnico geom. Rosa Nenna, il quale ha rovveduto al 

caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito 

riproposto senza modifiche; 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, le successive integrazioni del 

12.02.2019 prot. n. 4282, disposizione sindacale con n. 7   Generale del 12.10.2020, n. 1 del 1.02.2021 e n. 2 Generale 

del 12.01.2022 con cui sono stati confermati gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con 

il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza. 

 

Premesso che: 

- con Delibera di G. C. n. 129 del 17.11.2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo del 15.09.2021, 

dell’importo complessivo di € 65.000,00, dei quali € 35.106,75 per lavori su impianti comprensivo di € 3.000,00 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 7.013,20 per lavori edili comprensivo di € 300,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, articolato secondo il seguente Q.E. di spesa: 

LAVORI  

lavori su impianti 32.106,75  

oneri per la sicurezza su impianti 3.000,00  

lavori edili 6.713,20  

oneri per la sicurezza su impianti 300,00  

sommano 42.119,95  
  

SOMME A DISPOSIZIONE  

spese tecniche 6.000,00  

allacci 500,00  

spese generali 500,00  

incentivo 842,40  

imprevisti 4.158,46  

iva e oneri su spese tecniche 1.612,80  

Iva sui lavori 9.266,39  

sommano 22.880,05  
  

totale 65.000,00  
  



2 

 

composto dai seguenti elaborati: 

o Relazione Tecnica di aggiornamento Rev. 1; 

o Computo metrico  

o Elenco Prezzi 

o Capitolato Speciale d’Appalto; 

o Quadro Economico di spesa Rev. 1 

 

Dato atto che le fonti di finanziamento dell’importo totale del Q.E. di progetto sono le seguenti: 

 mutuo con C.D.P. di €. 27.090,00 capitolo 519, residui attivi 2008 (accertamento 270/2008); 

 mutuo con C.D.P. di € 20.319,68 capitolo 519, residui attivi 2010 (accertamento 976/2010); 

 fondi di Bilancio comunale di €. 17. 590,32 al cap. 387; 

 

Considerato che si rende necessario procedere all’appalto dei “lavori di ripristino funzionale degli impianti presso il 

Monastero di Colonna” sopra descritti, per un importo “lavori impianti” a base d’appalto di €. 32.106,75 escluso oneri 

per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad €. 3.000,00, sussistendo la disponibilità economica a seguito 

dell’approvazione del diverso utilizzo dei mutui su descritti da parte della Cassa DD.PP. e che pertanto si ritiene di 

dover indire una procedura di gara d’appalto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

mediante consultazione di n. 5 operatori economici in possesso della categoria OG11– OG2 – classe I, attraverso 

procedura di gara telematica utilizzando il Mepa con pubblicazione di specifica RDO sulla iniziativa “impianti 

tecnologici ”; 

Dato atto che la scelta del contraente sarà effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 95, comma 4, del D.lgs. 50/2016; 

Stabilito che l’aggiudicazione della gara di cui trattasi avverrà anche in presenza di una sola offerta, purché valida e 

ritenuta congrua ed idonea a giudizio della Stazione appaltante; 

  

Visto lo schema di “lettera Invito” allegato al presente provvedimento; 

 

Preso atto che l’Ente è in regime di esercizio provvisorio art. 163, T.U.E.L. essendo in fase di predisposizione il Bilancio 

di Previsione 2022/2024; 

 

Richiamato l’art. 163, rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”, del D. lgs. N. 267/2000 che prevede 

che:“1. Se il bilancio di previsione non è approvato dl Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente la gestione 

finanziaria dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio 

provvisorio o la gestione provvisoria; nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 

gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la 

gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 

dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato; 

Dato atto che il nuovo termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 è stato fissato al 31.05.22, ai 

sensi dell’art. 3, comma 5-sexiesdecies del D.L. del 30.12.2021 n. 228; 

Dato atto che siamo quindi in esercizio provvisorio e trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi ai sensi dell’art. 163 c. 5 lett. b; " 

 

Dato atto:  

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing. Luigi 

Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così 

come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 

patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, 

comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo all’istruttore dell’atto geom. R. Nenna in servizio presso l’area LL.PP. e patrimonio  

conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 

dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi Puzziferri conflitti 



3 

 

di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 

bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Evidenziato che per il servizio in oggetto, è stato acquisito il seguente codice: SMART CIG:  ZEF359DBF6; 

 

Visto il  T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

1. di procedere all’indizione di gara d’appalto dei “Lavori di ripristino funzionale degli impianti degli impianti presso il 

Monastero di Colonna”, per un importo a base d’appalto pari ad €. 32.106,75 escluso oneri per la sicurezza (non 

soggetti a ribasso) pari ad e. 3.000,00, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante 

consultazione di n. 5 operatori economici, in possesso della categoria OG11-OG2 classe I, attraverso procedura di gara 

telematica utilizzando il Mepa con pubblicazione di specifica RDO: 

 di aggiudicare la gara secondo il metodo del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 con 

applicazione dell’esclusione automatica dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 1 comma 3 del DL 76/2020; 

 in applicazione del principio di rotazione e secondo le indicazioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4 

punto 3.6 approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26.10.2016 /2016 ed aggiornate 

al D. Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206/2018;  

2. di approvare il modello di lettera invito, allegato al presente provvedimento e relativo alla procedura di cui al 

precedente dispositivo 1);   

 

3. di dare atto che le fonti di finanziamento dell’importo totale del Q.E. di progetto sono le seguenti: 

 mutuo con C.D.P. di €. 27.090,00 capitolo 519, residui attivi 2008 (accertamento 270/2008); 

 mutuo con C.D.P. di € 20.319,68 capitolo 519, residui attivi 2010 (accertamento 976/2010); 

 fondi di Bilancio comunale di €. 17. 590,32 al cap. 387; 

 

4. di dare atto che i lavori edili risultano già affidati con D.D. n. 376 R.S. e n. 2670 R.G. del 26.11.2019 per l’importo di 

e 7.013,20 comprensivi di €. 300,00 quali oneri della sicurezza; 

5. di dare atto che la scelta del contraente sarà effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 95, comma 4, del D.lgs. 50/2016; 

6. di riservarsi di aggiudicare la gara di cui trattasi anche in presenza di una sola offerta, purchè valida e ritenuta 

congrua ed idonea a giudizio della Stazione appaltante; 

7. di dare atto altresì che gli impegni di spesa saranno assunti, al completamento concorrenziale mediante modalità 

telematica (RDO) con il successivo atto di dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva;  

8. di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

mediante corrispondenza tra l’Ente e l’operatore economico affidatario del servizio;  

9. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e sarà successivamente affissa all’Albo Pretorio del Comune per la durata di 15 

giorni; 

10. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 

oggetto di pubblicazione 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 24/03/2022



COMUNE DI TRANI

Visti

413

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALE DEGLI
IMPIANTI AL  MONASTERO DI COLONNA. INDIZIONE DI GARA D’APPALTO MEPA -RDO. SMART
CIG: ZEF359DBF6.

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 115 Nr. adozione generale: 396
21/03/2022Data adozione:

28/03/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 29/03/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 05/04/2022  al  20/04/2022.

Trani, lì 05/04/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 05/04/2022


